ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng      năm 2020

Về việc tăng cường kiểm soát việc

sử dụng thuốc BVTV đối với các

loại thuốc BVTV có chứa hoạt chất

Glyphosate, Chlorpyrifos ethyl và

Chlorpyrifos methyl tại các vùng

trồng hồ tiêu, cà phê, cây ăn quả

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 2367/SNN-KH ngày 12/10/2020 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc tăng cường kiểm soát việc sử dụng thuốc BVTV

đối với các loại thuốc BVTV có chứa hoạt chất Glyphosate, Chlorpyrifos ethyl và

Chlorpyrifos methyl tại các vùng trồng hồ tiêu, cà phê, cây ăn quả trên địa bàn tỉnh

Kon Tum. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên

truyền, khuyến cáo bà con nông dân cần lưu ý khi sử dụng các loại thuốc BVTV có

chứa hoạt chất Glyphosate, Chlorpyrifos ethyl và Chlorpyrifos methyl. cụ thể như

sau:

1. Đối với các loại thuốc trừ cỏ có chứa hoạt chất Glyphosate: Khuyến cáo

người dân từ 03 tháng trước khi thu hoạch cà phê, tiêu và cây ăn quả thì không sử

dụng thuốc trừ cỏ có chứa hoạt chất Glyphosate và các loại thuốc trừ cỏ khác để

trừ cỏ trên vườn cà phê, hồ tiêu và các loại cây ăn quả. Hướng dẫn người dân quản

lý cỏ dại bằng biện pháp thủ công, cơ giới như: Dùng máy phát cỏ, cuốc, nhổ bằng

tay…

Lưu ý: Theo Thông tư 06/2020/TT-BNNPTNT ban hành ngày 24/4/2020

quy định các loại thuốc BVTV có chứa hoạt chất Glyphosate được buôn bán, sử

dụng đến ngày 30/6/2021, tuy nhiên để đảm bảo an toàn thực phẩm và phục vụ cho

xuất khẩu, nên hạn chế hoặc không sử dụng thuốc trừ cỏ có chứa hoạt chất

Glyphosate ngay trong thời điểm này.

2. Đối với các loại thuốc trừ sâu có 02 hoạt chất là: Chlopyrifos Ethyl và

Chlopyrifos Methyl: Không sử dụng các loại thuốc trừ sâu có 02 hoạt chất là:

Chlopyrifos Ethyl (Pyrinex 480EC, Pyritox 480EC, Maxfos 50EC, Mapy48EC,

Lorsban 40EC, Bullet 48EC, Bonus 40EC, Acetox 40EC,…) và Chlopyrifos

Methyl (Sago-super 20EC, Sieusao 40EC,…) trên cây cà phê, cây hồ tiêu, cây ăn

quả để đảm bảo an toàn thực phẩm và đủ điều kiện để xuất khẩu đi các nước trên

thế giới.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2020-11-10T08:02:10+0700

		2020-11-10T14:01:25+0700

		2020-11-10T14:01:28+0700

		2020-11-10T14:01:29+0700

		2020-11-10T14:01:29+0700